
24es JOURNÉES MÉDICALES DU COLLÈGE PACA
DE MÉDECINE D’URGENCE

PROGRAMME SCIENTIFIQUE

MARSEILLE • PALAIS DES CONGRÈS
JEUDI 3  & VENDREDI 4 AVRIL 2025

WWW.COPACAMU.COM
#COPACAMU2025

2025



PARTENAIRES
INSTITUTIONNELS

HÉBERGEMENT
Hôtel Prix chambres Distance à pied Coordonnées

Apparteo Marseille ** À partir de 42 € 5 minutes 12 Allée Marcel Leclerc, Bâtiment A 13008 Marseille
 Tél. : 04 91 26 78 55 - Métro : ligne 1 Arrêt : Rond-Point du Prado

Hôtel Raphael Prado ** À partir de 61 € 5 minutes 72 Avenue De Mazargues 13008 Marseille
 Tél. : 04 91 77 53 74 - Métro : ligne 1 Arrêt : Rond-Point du Prado  

B&B Hôtel Marseille Prado 
Vélodrome**

À partir de  
69 € 

5 minutes 6, Allée Marcel Leclerc 13008 Marseille
 Tél. : 08 92 68 18 20 - Métro : ligne 1 Arrêt : Rond-Point du Prado

Hôtel Mercure Marseille 
Centre Prado Vélodrome 
*****

À partir de  
89 €

5 minutes 11 Avenue de Mazargues 13008 Marseille
Tel : (+33)4/9 620 37 37 - Métro : ligne 1 Arrêt : Rond-Point du 

Prado

AC Hotel by Marriott Mar-
seille Prado Velodrome ****

À partir de  
89 €

5 minutes 4 Allée Marcel Leclerc 13008 Marseille
Tél : 04 65 65 65 00 - Métro : ligne 1 Arrêt : Rond-Point du Prado

LIEU ET ADRESSE
Marseille Chanot, 
Palais des Congrès et des Expositions
> �Rond Point du Prado 13008 Marseille 

1800 places de parking dans Marseille Chanot 

ACCÈS
En voiture :
3 autoroutes reliant l’Espagne, l’Italie et l’Europe du Nord passent 
par Marseille : A7, A55 et A50  
> �Liaison directe des autoroutes Littoral A55 et Est A50 par le 

Tunnel Prado Carénage et le Tunnel Prado Sud avec un accès 
rapide devant Marseille Chanot.

En métro : 
> �De la Gare Saint Charles à Marseille Chanot : ligne 2  direction 

Sainte Marguerite Dromel. 
5 stations sans changement.

	 Arrêt : Rond Point du Prado	

En bus : 
> �Arrêt : Rond Point du Prado 

Bus n° 19-21-22-23-41-44-45-72-83 

PUBLIC ATTENDU
Tous les professionnels de la Médecine d’Urgence sont invités 
à participer : médecins, infirmiers, ambu-lanciers, marins & 
sapeurs-pompiers, assistantes sociales & psychologues.

FORMATION CONTINUE 
MÉDECINS / INFIRMIERS
Agrément formation continue :  
n° de déclaration d’existence en tant qu’organisme  
de formation 93131913513

ORGANISATION
Secrétariat général : Dr Julie Contenti
Présidente du Collège PACA de Médecine d’Urgence,
Département HU de Médecine d’Urgence, CHU Nice

Contact  
Lionel Vaillat, Com&Co 
Tél. : +33 6 17 82 21 82 - l.vaillat@comnco.com

Marie Cusman, Com&Co 
Tél. : +33 6 17 29 65 31 - m.cusman@comnco.com

Cher(e)s Ami(e)s,

COPACAMU 2025 est pour les urgentistes de la région PACA l’occasion de se 
retrouver pour la vingt-quatrième fois consécutive.

Ce rendez-vous incontournable de la Médecine d’Urgence se déroule comme tous 
les ans, au Palais des Congrès & des Expositions du Parc Chanot de Marseille.

La région Provence-Alpes-Côte d’Azur est dynamique comme en témoigne 
l’implication dans les conférences de nombreux intervenants de tous les 
Établissements de Santé de la région.

Nos équipes soignantes reviennent pour la vingt-quatrième fois débattre de leurs 
problématiques.

Ce congrès obtient chaque année un énorme succès, puisque le nombre de 
participants fait de cette manifestation la deuxième rencontre en terme de 
fréquentation au plan national.

Notre site web affiche un nombre croissant de visites et contribue largement à 
notre action de formation continue puisque l’ensemble des communications des 
Congrès du COPACAMU y sont accessibles.

L’industrie pharmaceutique et du matériel médical s’associe également à nos 
journées sous forme d’un partenariat actif.

Nous souhaitons vous retrouver nombreux pour parfaire nos  
connaissances et échanger en toute convivialité.

Dr Julie Contenti,

Présidente du Collège PACA de Médecine d’Urgence,
Département HU de Médecine d’Urgence, CHU Nice

ATELIERS
Afin de préserver la qualité des enseignements dispensés, le nombre de participants est limité dans certains 
ateliers.  Une inscription préalable est donc nécessaire (voir bulletin d’inscription) et ne sera validée qu’à 
réception d’une confirmation (par e-mail) par Com&Co.

TARIFS PRÉFERENTIELS INSCRIPTION
Les tarifs préférentiels s’appliquent jusqu’au 1er mars 2025.
Le tarif d’inscription au congrès comprend : le programme final en PDF, l’accès à l’ensemble des résumés des 
conférences au format PDF (accessibles depuis le site www.copacamu.com après le congrès), l’accès aux 
amphithéâtres, aux pauses et aux déjeuners.

IN
FO

RM
AT

IO
N

S
IM

PO
RT

A
N

TE
S



JEUDI 3 AVRIL 2025
Amphithéâtre Callelongue Salle Sormiou Salle Morgiou Salle Escalette

09:00 Discours de bienvenue : 

Présidente COPACAMU & DG ARS 
09:15 Conférence inaugurale : 

SOS Méditeranée
09:30

Session régulation Accouchement innopiné Qualité et gestion des risques 
en médecine d’urgence

09:30 • Premier médecin sur les lieux, Dr Galant

• �Qualité de réponse au sein d’un CRRA, Dr Marc Fournier
• �Pourquoi faut-il une régulation AMU pédiatrique ? Dr Sophie Beldjilali
• �Les risques juridiques en régulation, Dr Marie-Pierre Attali
• �SAS et filières : où en sommes nous ? Dr Marie Lopez	

• �Accouchement eutocique, Dr Alison Giaime
• �Accouchement dystocique, Dr Cécile Rivoire	
• Prise en charge du nouveau né, Dr Véronique Brévaut

• �Services d’Urgences et SAMU : Manager la qualité au quotidien, 
Lydia Lambert

• �QVCT et méthodes d’évaluation, Emilie Clément	 	
• �Démarche qualité dans les CRRA, Sandra d’Aillaud de Caseneuve	
• �Vers une dématérialisation totale des outils de gestion, 

Clément Quentin

10:30

11:00 Pause-café & visite des stands Pause-café & visite des stands

11:30
ACR : sympo Stryker? Contrôle des VAS 

Groupe Cochrane La recherche paramédicale 11:30 • Les soignants face au damage control, Gaël Debeaudrap

• �Double défibrillation, Dr JustinePunturo
• �ECMO pré hospitalière : où en est-on ? Dr PaulineMoyse
• �ACR pédiatrique, Dr Samuel Dahan
• �Arrêt cardiaque de la femme enceinte, Dr Julie Martin

• �Laryngoscopie directe, videolaryngoscopie : où en sommes 
nous ?	 Dr Nicolas Cazes	

• �Quel traitement utiliser pour réussir une l’intubation orotra-
chéale ? Dr Nordine Nekhili	

• �Prendre en charge des les complications de l’intubation, 
Pr Aurélien Renard

• �La boite à outil du chercheur, Bruno Guarrigue
• �Méthodologie : réaliser une scoping review pas à pas, 

Sara Morin Galfout
• �Lecture critique d’article en médecine d’urgence, Laura Spadoni

12:30 Pause-déjeuner & visite des stands Pause-déjeuner & visite des stands

AT
EL

IE
RS



JEUDI 3 AVRIL 2025

Amphithéâtre Callelongue Salle Sormiou Salle Morgiou Salle Escalette

13:30
Quelle sédation procédurale en 2024 pour quels contextes d'urgence ? Pathologies circonstancielles : où en est-on ? Les outils au service de la collaboration 

interprofessionnelle
13:30 • Echographie abdominale, Dr Claire Mordant

• En intra-hospitalier, Dr Fabien Lemoel
• En extra-hospitalier et en milieu périlleux, Dr Marc Blancher	

• Coup de chaleur d’exercice+G19:I21, Dr Emilien Montaigu 	
• Syndrome d’écrasement, Dr Thibaut Markarian 	
• Pathologies liées aux incendie, Pr Stéphane Travers

• �Le training en simulation au service de la collaboration interpro-
fessionnell, Marine Di Peri

• �Formation interservices au BMPM : le SMUR au profit des opéra-
tionnels, Anaïs  Coureon

• �Immersion des ARM chez les partenaires, Marion Marcengo 

14:30
Urgences cardiologiques  Sympo Et si on parlait de formation 14:30 • �Intubation de l’enfant,  Dr Anne-Pascale Wasier

• �Syncope : USIC ou domicile ? Dr Florian Baptiste
• �Place de l’assistance dans le choc cardiogénique , Pr Laurent Bonello 
• �Echo coeur et douleur thoracique, Dr Thibaut Markarian
• �Embolie pulmonaire : Quel(s) score(s) en 2025 ? Dr Delphine Douillet 

• �Stratégie de maintien des compétences des personnels, 
Romain Bellante

• �Formations de proximité : de la conception jusqu’à la mise en 
oeuvre, Frédéric Loubet

• �L’exemple du Service de Santé des Armées, ICASP ITALIANO (DE 
EPPA / Bron)

• �Développement et perspectives en pédagogie de la santé (la 
ludopédagogie), Alexandre Niggel

15:30 • Atelier EZ-IO Teleflex

16:00 Pause-café & visite des stands Pause-café & visite des stands

16:30
What's new : les RFE ! Session SSE Délégation de tâche 16:30

• �Accouchement inopiné , Sabine Biondi, Dr Anne 
Champenois & Dr Véronique Brévaut

• �RFE : Prise en charge de la douleur aux urgences, Dr Fabien Lemoël 
• �RFE : Contrôle des voies aériennes en urgence hors bloc opératoire et réanimation, Dr Julie Contenti 
• �RPP : Management, Dr Matthieu Oberlin 
•� �RPP : Urgences médico-légales, E Marguerite

• �Les outils en gestion de crise, Dr Céline Occelli	
• �Se former à l’utilisation de la salle de crise, Romain Ladrière	
• �Coordination interservices : L’exemple du Marseille-Cassis 	
• �Antennes CESU et formateurs relais : promouvoir la culture du 

risque dans les établissements de santé ? Frédéric Loubet

• �Quelle place pour la paramédicalisation dans le futur ? 
Dr Pierre Visintini

• �Retour d’expérience des actes de soins d’urgence ? 
Pr Aurélien Renard	

• �Réorientation depuis l’IAO : point de situation, Nicolas Marcengo		
	

17:30
• �Communication thérapeutique : comment 

parler et dire les choses ? Dr Anne Champenois 
& Dr Charlotte Debeaume

18:00 Fin de la journée Fin de la journée

AT
EL

IE
RS



Amphithéâtre Callelongue Salle Sormiou Salle Morgiou
09:00

Toxicologie : quand ça explose Retex JMTP Concours de communication orale 

• �L’intoxication aux cardiotropes, du nouveau ? Pr Frédéric Lapostolle	
• Breaking Garde : les drogues en médecine d’urgence, Dr Pierre Balaz 
• Quand y penser en pédiatrie ? Dr Anne Pascale Wasier
• Reconnaitre un toxidrome, Dr Sébastien Beaume

• �La haute intensité : ce n’est que pour les militaires , 
Pr Eric Meaudre	

• �Soigner en milieu hostile : C’est possible .... R. Pitti 	
• �La chirurgie de guerre : des balkans au Rwanda, Dr François 

Pons	
• �Est-ce vraiment desespéré : les traumstismes craniens et cervi-

caux pénétrants, Pr Jean-Baptiste Morvan

10:30 Pause-café & visite des stands Pause-café & visite des stands

11:00
Communication Place de la kétamine en médecine d’urgence La douleur en pédiatrie

• �Keep calm, je régule !	Pr Frédéric Lapostolle	
• �Je communique en équipe , Dr Julien Galant	
• �Je gère l’incertitude, Pr Stéphane Travers	
• �Keep calm, je désamorce ! Charlotte ou Anne		

• �Place de la kétamine pour l’analgésie-sédation en milieu 
périlleux/isolé, Dr Marc Blancher

• �Place de la kétamine à dose analgésique en préhospitalier 
«conventionnel» et aux urgences, Dr Fabien Lemoël

• �Données existantes sur la plus-value de l’eskétamine versus kéta-
mine, Pr Georges Mion

• �Evaluation de la douleur chez l’enfant, Dr Barbara Legallo
• Prise en charge médicamenteuse de la douleur, Dr Marco Olla
• �Prise en charge non médicamenteuse (hypnose, RESC, distraction 

etc …), Dr Gilles Brezac 

Et quand mon enfant a de la fièvre ?

• Choc septique, Dr Laurène Trapes 
• Maladies inflammatoires, Dr Diego Urbina
• Quizz intéractif, Dr Laurène Trapes et Dr Diego Urbina 	

12:30 Pause-déjeuner & visite des stands Pause-déjeuner & visite des stands

VENDREDI 4 AVRIL 2025
Salle Escalette

09:00 • Sédation procédurale, Dr Fabien Lemoël 

10:00 • Atelier EZ-IO Teleflex

11:00 • Pose de VVP échoguidée, Louis Nerault

13:30
• �Les bases de l’échocardiographie : ce qu’il faut savoir. 

Théorie : Dr Laurence Gilly

14:30
• �Échographie et Etat de choc (niveau avancé)	 Théorie : 

Dr Laurence Gilly

15:30 • �Escape game SSE, Dr Nicolas Galiano

16:30 • Pose de VVP échoguidée, Louis Nerault

AT
EL

IE
RS

13:30
La médecine d’urgence de demain Seul au monde  Evolution des professions paramédicales 

en médecine d’urgence 

• �Les urgences du futur, Pr Sandrine Charpentier	
• �Le SMUR dans 10 ans ? Pr Frédéric Lapostolle	
• Et pour la régulation ? Dr Fouzia Heireche	

• �Les urgences médicales au milieu de nulle part, 
Pr Stéphane Travers 

• �« Prolonged field care » : ça veut dire quoi ? Dr Anthony Haar 
• Gérer les urgences sous l’eau, Med sous marinier Toulon	

• �IRF : L’infirmier Régulateur de Flux au SAU , missions et retour 
d’expérience des urgences de la Timone, Emilie Attard

• �L’ambulancier : un acteur clé de l’évolution des soins d’urgence,	
David Dorotte

• �Les ONSP : un nouveau métier au service des urgences, 
Faouzia Benedine	

14:30
La minute physiopat Comment intégrer le plasma lyophilisé 

dans vos pratiques ? Urgences sociales 

• �Impact des ACSOS, Dr Sonia Martinez
• �L’acidose : cause ou conséquence, Dr Julie Contenti 
• �Interaction cœur-poumon dans l’état de choc, Pr Xavier Bobbia
• �Vaisseaux et sepsis, Dr Céline Occelli	

• �Le plasma lyophilisé dans le pré-hospitalier, Dr Eric Cesaréo	
• �Utilisation en pratique du plasma lyophilisé au déchocage,	 Pr 

Jacques Duranteau	

• �Précarité et parcours de soin aux urgences, Elodie Merengone
• �Et en amont des urgences ? Dr Pierre-MarieTardieux
• �Prise en charge de la vulnérabilité au SAU, Dr Claire Maréchal	

16:00
Dyspnée Urgences neurologiques pédiatriques 

• �Les conséquences d’un traitement inapproprié, Pr Patrick Ray 
• �La place de l’échographie, Dr Thibaut Markarian 
• �VCI ami ou faux ami ? Pr Xavier Bobbia
• �Les RFE, Dr Delphine Douillet

• �Etat de mal épileptique, Dr Béatrice Desnous	
• �Coma non traumatique, Dr Sophie Fruscione	
• �Maladies métabolique, Célia Hoebecke 

17:30 Fin de la journée Fin de la journée



À RENVOYER AVANT LE 3 AVRIL 2025 À :
Com&Co - Lionel Vaillat - l.vaillat@comnco.com 
3, rue Sainte Adélaïde 13004 Marseille - Tél. : 04 91 09 70 53

TITRE     p Pr     p Dr     p Mme     p M.

Nom ................................................................................................................................................................................................

Prénom ...........................................................................................................................................................................................

Institution / Hôpital .......................................................................................................................................................................

Adresse...........................................................................................................................................................................................

Code postal .................................... 	 Ville .................................................................... 	 Pays.......................................................

Tél......................................................................................................Fax ........................................................................................

Email...............................................................................................................................................................................................

Fonction / Spécialité 
 
p Chef de service  p Médecin urgentiste  p Résident / Interne  

p Cadre de santé  p IADE / IDE p ADE  p ARM p Étudiant  

p Autre....................................................................................................................................................

Mode de paiement 

p �Carte de crédit : sur la plate forme de paiement sécurisé Paybox, 
directement sur le site www.comnco.com 

p �Chèque (ci-joint à l’ordre de Com&Co) 
Merci de bien indiquer votre nom + COPACAMU 2025 dans le champ : 
« Informations complémentaires ».

p �Virement : Bénéficiaire : Com&Co SARL 
Banque : SG MARSEILLE LITTO ENT (03562) / IBAN : FR76 3000 3035 6200 0200 2152 134 
BIC-ADRESSE SWIFT : SOGEFRPP

2025
 BULLETIN 

D’INSCRIPTION

Tarifs d’inscription Jusqu’au 1er mars
(2 jours)

À partir du 2 mars 
(2 jours)

Médecin Membre p 220 € p 250 €

Médecin non Membre p 250 € p 280 €

Soignant, ARM & autre professionnel de santé Membre p 135 € p 150€
Soignant, ARM & autre professionnel de santé non Membre p 150 € p 165€
Étudiant (DESMU) p 50 € p 60 €
Industriel sans stand p 800 €

Dîner officiel - jeudi 3 avril à 20h00 p 50 € p 60 €

Ateliers JEUDI * Nombre de places limité à 20

Premier médecin sur les lieux p 20 € p 30 €

Les soignants face au damage control p 20 € p 30 €

Echographie abdominale* p 40 € p 60 €

Intubation de l’enfant p 40 € p 60 €

Atelier EZ-IO Teleflex p 20 € p 30 €

Accouchement inopiné p 20 € p 30 €

Communication thérapeutique : comment parler et dire les choses ? p 20 € p 30 €

Préparation antidotes (sur stand) p 0 € p 0 €

Ateliers VENDREDI * Nombre de places limité à 20

Sédation procédurale p 20 € p 30 €

Atelier EZ-IO Teleflex p 20 € p 30 €

Les bases de l’échocardiographie : ce qu’il faut savoir* p 40 € p 60 €

Échographie et Etat de choc (niveau avancé)* p 40 € p 60 €

Escape game SSE p 20 € p 30 €

Pose de VVP échoguidée* p 20 € p 30 €

Préparation antidotes (sur stand) p 0 € p 0 €

Total à payer : _________ €



2025

PRÉ-REQUIS : diplôme

MODALITÉS ET DÉLAI D’ACCÈS : inscription jusqu’à J-15.

DURÉE DE LA FORMATION : le jeudi 3 avril de 9h00 à 18h30, le vendredi 4 avril de 9h00 à 16h30

MODALITÉS D’ÉVALUATION : pré-test et post-test pour chaque stagiaire »

INDICATEURS DE RÉSULTATS : Les indicateurs de résultats seront mis à disposition à la suite de la demande du 
bénéficiaire

OBJECTIFS PÉDAGOGIQUES 
•	� Mieux prendre en compte les attentes des patients et mieux les associer aux décisions de soins.
•	� Intégrer les nouvelles techniques de diagnostic dans les pratiques.

ORIENTATIONS NATIONALES 
N°1 : �Contribuer à l’amélioration de la prise en charge des patients
N°2 : �Le développement de l’information et de l’autonomie du patient
N°3 : �Développer une approche sur la pertinence 

des soins et des actes par des outils adaptés 
à son amélioration.

PUBLIC : PERSONNELS DE SANTÉ EN FORMATION CONTINUE CONCERNÉS 
Personnel de Santé formé : 
Cette formation concerne les professionnels de santé – médecins praticien hospitalier (PH) ou paramédicaux et 
autres professionnels de santé, disposant d’un N°RPPS 
ou ADELI, et exerçant en France.

MÉTHODES & MOYENS PÉDAGOGIQUES MIS EN PLACE TOUT AU LONG DE LA FORMATION 
•	 Apports théoriques en plénières 
•	 Retours d’expérience et échanges d’expériences 
•	 Attestations de présence et de fin de formation 
•	� Mises en ligne des publications autorisées sur www.copacamu.com

Vous êtes salarié(e) et vous souhaitez vous inscrire à cette formation par le biais de la formation continue 
de votre centre :

Contact Formation Médicale Continue FAE – Formations Ateliers Experts

3, rue Sainte-Adélaïde - 13004 Marseille - Tél. : +33 (0)4 91 09 70 53 
Email : formationsateliersexperts@gmail.com
N° de déclaration d’activité : 93131913513

Nom .........................................................................................................................................................................................................................
Prénom ....................................................................................................................................................................................................................
Fonction ..................................................................................................................................................................................................................
n° RPPS/n° ADELI ....................................................................................................................................................................................................
Adresse professionnelle .........................................................................................................................................................................................
.................................................................................................................................................................................................................................
Service ....................................................................................................................................................................................................................
Code postal .............................................................................................................................................................................................................
Ville ..........................................................................................................................................................................................................................
Pays .........................................................................................................................................................................................................................
Tél ............................................................................................................................................................................................................................
E-mail ......................................................................................................................................................................................................................

RÈGLEMENT
PAR CHÈQUE à l’ordre de FAE ou PAR VIREMENT BANCAIRE à FAE

Banque : SG MARSEILLE LITTO ENT (03562) / IBAN : FR76 3000 3035 6200 0200 2152 134
BIC-ADRESSE SWIFT : SOGEFRPP 

Conditions d’annulation :
•	 �jusqu’au 1er mars 2025 : 50 € forfaitaire - au titre des frais de gestion seront retenus,
•	 �à partir du 2 mars 2025 : 100 % des frais d’inscription seront dus. Possibilité de se faire remplacer par un participant ayant le même statut 

après validation auprès de FAE.

Bulletin d’inscription à retourner à : FAE - 3 rue Sainte-Adélaïde 13004 Marseille
Tél. : +33 (0)4 91 09 70 53 - formationsateliersexperts@gmail.com 

Tarifs Tarif avant 
le 1er mars

Tarif après le 
1er mars

Inscription dans le cadre 
d’une convention de formation 
et/ou d’une prise en charge (employeur) agréement Datadock

2 jours 2 jours

Médecin membre p 320€ p 350€
Médecin non membre p 350€ p 380€
Soignant, ARM & autre professionnel de santé Membre p 235€ p 250€
Soignant, ARM & autre professionnel de santé Non Membre p 250€ p 265€

Ateliers   * Nombre de places limité à 20
Tarif avant  
le 1er mars

Tarif aprè 
 le 1er mars

Ateliers JEUDI

Premier médecin sur les lieux p 20 € p 30 €

Les soignants face au damage control p 20 € p 30 €

Echographie abdominale* p 40 € p 60 €

Intubation de l’enfant p 40 € p 60 €

Atelier EZ-IO Teleflex p 20 € p 30 €

Accouchement inopiné p 20 € p 30 €

Communication thérapeutique : comment parler et dire les choses ? p 20 € p 30 €

Préparation antidotes (sur stand) p 0 € p 0 €

Ateliers VENDREDI

Sédation procédurale p 20 € p 30 €

Atelier EZ-IO Teleflex p 20 € p 30 €

Les bases de l’échocardiographie : ce qu’il faut savoir * p 40 € p 60 €

Échographie et Etat de choc (niveau avancé)* p 40 € p 60 €

Escape game SSE p 20 € p 30 €

Pose de VVP échoguidée* p 20 € p 30 €

Préparation antidotes (sur stand) p 0 € p 0 €

Total à payer : _________ €

INSCRIPTION FORMATION MÉDICALE CONTINUE
Inscription personnel de santé en formation continue

Formation accessible à toute personne en situation de handicap.
Merci de nous contacter pour en définir les modalités.


